

ОАО «Оптима Банк»
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 30 ноября 2024 года (включительно)

	30 ноября 2024 г. ТЫС. СОМ	30 ноября 2023 г. ТЫС. СОМ	31 декабря 2023 г. ТЫС. СОМ
АКТИВЫ			
Денежные средства	6 194 427	6 206 744	5 882 162
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	11 914 460	5 358 703	9 217 131
Счета в банках и других финансовых институтах	10 380 959	7 831 289	7 239 429
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 386 940	1 458 111	1 469 064
Инвестиции в ценные бумаги	4 440 491	9 280 344	8 476 413
Кредиты, выданные клиентам	31 405 428	24 931 594	25 229 343
- Резервы на потери по кредитам	(4 712 977)	(4 616 308)	(4 615 327)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	26 692 451	20 315 286	20 614 016
Основные средства и нематериальные активы	2 015 056	1 667 045	1 866 033
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	301 239	289 170	314 199
Прочие активы	1 849 981	1 704 671	1 522 486
Итого активов	65 176 004	54 111 363	56 600 933
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	29 752	28 238	13 329
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	441 999	571 392	449 738
Текущие счета и депозиты клиентов	49 452 563	39 512 361	42 330 055
Прочие привлеченные средства	498 653	1 060 544	1 005 471
Прочие обязательства	1 794 587	1 515 434	1 284 350
Итого обязательств	52 217 554	42 687 969	45 082 943
Капитал			
Акционерный капитал	2 100 000	2 100 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	10 858 450	9 323 394	9 417 990
Итого капитала	12 958 450	11 423 394	11 517 990
Итого обязательств и капитала	65 176 004	54 111 363	56 600 933

Потенциальные и условные обязательства

1 431 016

1 022 479

805 999

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 30 ноября 2024 года (включительно)

	30 ноября 2024 г. тыс. сом	30 ноября 2023 г. тыс. сом
Процентные доходы	4 842 335	4 215 969
Процентные расходы	(920 456)	(727 392)
Чистый процентный доход	3 921 879	3 488 577
Комиссионные доходы	1 936 186	1 820 443
Комиссионные расходы	(1 183 414)	(1 203 703)
Чистый комиссионный доход	752 772	616 740
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	23 222	58 778
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 540 001	1 213 989
Прочие доходы	25 693	36 967
Операционный доход	6 263 567	5 415 051
Резерв по обесценению	(169 632)	668 002
Операционные расходы	(3 700 053)	(2 902 718)
Прибыль до налогообложения	2 393 882	3 180 335
Расход по налогу на прибыль	(239 422)	(318 197)
Чистая прибыль	2 154 460	2 862 138
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	51,30	68,15

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.